[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______.2024 № _____

ПРОЕКТ
д. Борки
О внесении изменений в постановление от 27.05.2022 № 95 «Об утверждении Положения об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Борковского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации», Уставом Борковского сельского поселения,
Администрация Борковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Борковского сельского поселения, утвержденное постановлением Администрации Борковского сельского поселения от 27.05.2022 № 95 (далее – Положение), а именно:
1.1. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. К полномочиям органов местного самоуправления Борковского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

 - создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

 - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

 - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

 - организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

 - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

 - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;

 - оказание содействия органам государственной власти Новгородской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

 - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.».

1.2. Дополнить Положение пунктом 2.2 следующего содержания:

«2.2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

 - обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований;

 - проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

 - определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

 - разработку и выполнение в границах сельского поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при степных, лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенного пункта;

 - организацию патрулирования в границах сельского поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

 - своевременную очистку территории в границах сельского поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
 - содержание в надлежащем состоянии в любое время года дорог общего пользования местного значения сельского поселения, иных инженерных сооружений, проездов к зданиям и сооружениям системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды в границах сельского поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального, областного и муниципального значения;

 - поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара;

 - обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
 - создание, реорганизацию и ликвидацию подразделений добровольной пожарной охраны;
 - установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах сельского поселения;
 - привлечение граждан к выполнению социально-значимых работ по тушению пожаров;
 - формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
 - осуществление контроля за организацией и проведением мероприятий с массовым пребыванием людей.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://borkiadm-11.gosuslugi.ru.

Глава Борковского сельского поселения

С.А. Усова